



राष्ट्रीय समुद्र प्रौद्योगिकी संस्थान
(पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय, भारत सरकार)
वेलचेरी-तांबरम मेन रोड, पल्लिकरणै, चेन्नै-600100
NATIONAL INSTITUTE OF OCEAN TECHNOLOGY
(Ministry of Earth Sciences, Govt. of India)
Velachery-Tambaram Main Road, Pallikaranai, Chennai-600 100
Phone : 91-44-6678 3300 Fax : 91-44-6678 3308

विज्ञापनसंख्या रासप्रौसं/स्था&का/01/2022(नियमित)
ADVERTISEMENT No. NIOT/E&P/01/2022 (Regular)

राष्ट्रीय समुद्र प्रौद्योगिकी संस्थान(रासप्रौसं) भारतीय नागरिकों से निम्नलिखित पद पर भर्ती हेतु आवेदन आमंत्रित करता है। इस पद हेतु विस्तृत आवश्यकताएँ हमारीवेबसाइट:<https://www.niot.res.in/niot1/recruitment.php> पर अपलोड की गई हैं।

National Institute of Ocean Technology (NIOT) invites applications from Indian nationals for recruitment the following post. The detailed requirements for the post has been uploaded on the link <https://www.niot.res.in/niot1/recruitment.php> of our website.

पदनाम Name of the Post	भर्ती की विधि Mode of recruitment	पे मैट्रिक्स में वेतन स्तर(VII ^{वें} सीपीसी के अनुसार) Pay Level in the Pay Matrix (as per VII CPC)	रिक्ति की संख्या एवं श्रेणी No. of vacancy & Category
हिन्दी टंकक Hindi Typist	सीधी भर्ती Direct Recruitment	वेतन स्तर 02 Pay Level 02	1 पद: अनारक्षित 1 post; UR

पात्र एवं इच्छुक अभ्यर्थी दिनांक **13.04.2022** तक ऑनलाइन आवेदन जमा कर सकते हैं तथासमस्त अपेक्षित प्रमाणपत्रों की स्व-प्रमाणित प्रतिलिपियों के साथ ऑनलाइन आवेदन के प्रिंटआउट की एक हस्ताक्षरित हार्ड कॉपी 'निदेशक, राष्ट्रीय समुद्र प्रौद्योगिकी संस्थान' को दिनांक **20.04.2022** तक प्राप्त होने के लिए अग्रेषित करें।

Eligible and interested candidates may apply online latest by **13.04.2022** and forward a signed hard copy of the printout of the online application to 'The Director, National Institute of Ocean Technology' to receive not later than **20.04.2022** along with self attested copies of all the requisite certificates.

निदेशक/DIRECTOR



राष्ट्रीय समुद्र प्रौद्योगिकी संस्थान
(पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय, भारत सरकार)
वेलचेरी-तांबरम मेन रोड, पल्लिकरणै, चेन्नै-600100
NATIONAL INSTITUTE OF OCEAN TECHNOLOGY
(Ministry of Earth Sciences, Govt. of India)
Velachery-Tambaram Main Road, Pallikaranai, Chennai-600 100
Phone : 91-44-6678 3300 Fax : 91-44-6678 3308

विज्ञापनसं.रासप्रौसं/स्था&का/01/2022(नियमित)
ADVERTISEMENT No. NIOT/E&P/01/2022 (Regular)

राष्ट्रीय समुद्र प्रौद्योगिकी संस्थान(रासप्रौसं), चेन्नई, पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय, भारत सरकार के तहत स्थापित एक स्वायत्त निकाय है, यह संस्थान समुद्र अभियांत्रिकी तथा समुद्री संसाधन उपयोगिता के लिए विभिन्न मिशन मोड गतिविधियों में प्रौद्योगिकी विकास की प्रगति हेतु व्यापक उद्देश्यों के साथ कार्य कर रहा है। संस्थान, वेबसाइट लिंक <http://www.niot.res.in/index.php/recruitment> के माध्यम से नीचे दी गई तालिका में निर्धारित योग्यता रखने वाले प्रतिभाशाली और प्रेरित भारतीय नागरिकों से निम्नलिखित पद पर सीधी भर्ती के आधार पर नियुक्ति के लिए ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित करता है:-

National Institute of Ocean Technology (NIOT), Chennai, an autonomous body under the Ministry of Earth Sciences, Govt. of India, is functioning with broad objectives of promoting technology development in various mission mode activities in Ocean Engineering and Ocean Resource utilization. The institute invites online applications through the website link <https://www.niot.res.in/niot1/recruitment.php> for **direct recruitment basis** to the following post from talented and motivated Indian citizens possessing the qualifications prescribed in the table below:-

भर्ती की पद्धति : सीधी भर्ती के आधार पर

Mode on Recruitment : On Direct Recruitment basis

पोस्ट कोड Post code	HT-01-2022
पद का नाम Name of the post	हिन्दी टंकक Hindi Typist
पद संख्या Number of post	01 (एक) - अनारक्षित 01 (One) – Unreserved
आयु सीमा Age Limit	28 वर्ष से अधिक नहीं Not exceeding 28 years
योग्यता Qualification	अनिवार्य/Essential : - (i) किसी मान्यता प्राप्त बोर्ड या विश्वविद्यालय से 10+2 या इसके समकक्ष योग्यता/10+2 or its equivalent qualification from a recognized Board or University (ii) कंप्यूटर पर हिंदी में 30 शब्द प्रति मिनट की टाइपिंग स्पीड (प्रत्येक शब्द के लिए औसतन 5 की डिप्रेशन पर 9000 केडीपीएच के अनुरूप)। नियत समय 10 मिनट। Typing Speed of 30 w.p.m. in Hindi on computer (correspond to 9000 KDPH on an average of 5 key depression for each word). Time allowed 10 minutes.
कार्य अपेक्षाएँ	कंप्यूटर में हिंदी दस्तावेजों की टाइपिंग। आवधिक रिपोर्ट तैयार करना, कार्य-सूची और

Job Requirement	मसौदा तैयार करना, ओएलआईसी और आधिकारिक बैठकों के कार्यवृत्त तैयार करना। राजभाषा कार्यान्वयन के संबंध में रिपोर्ट और विवरणियां तैयार करना। डायरी एवं प्रेषण रजिस्ट्रों का रखरखाव। आवधिक वेबसाइट अद्यतन करना। उम्मीदवार उपरोक्त आवश्यकताओं को स्वतंत्र रूप से संभालने में समर्थ होना चाहिए। Typing of documents in Hindi in computers. Preparation of periodical reports, drawing up and drafting agenda, minutes for OLIC and official meetings. Preparation of reports and returns in respect to implementation of OL. Maintenance of work diary and dispatch registers. Periodical updation of website. The candidate must be equipped to handle the above requirements independently.
वेतनमान Pay Scale	वेतन स्तर 02 (रु.19900 - 63200) एवं 7वें सीपीसी के तहत स्वीकार्य भत्ता Pay Level 02 (Rs. 19900 - 63200) and allowances as admissible under 7 th CPC
चयन प्रक्रिया Selection Procedure	लिखित एवं टंकण परीक्षा द्वारा Through Written and Typing Test

पद के लिए आवेदनों का अनुवीक्षण/Screening of Applications for the Post:

आवेदनों की प्रारंभिक स्क्रीनिंग (i) ऊपर निर्दिष्ट अनिवार्य आवश्यकताओं (ii) जन्म तिथि (लागू होने वाली आयु में छूट सहित), (iii) आवेदन की पूर्णता जैसे मांगे गए विवरण प्रदान करना, पासपोर्ट आकार की तस्वीर जमा करना, और अंक सूची की प्रतियां, शैक्षणिक और अनुभव प्रमाण पत्र, हस्ताक्षर आदि (iv) आवश्यक अनुभव, यदि कोई होके विरुद्ध अभ्यर्थियों की योग्यता प्रमाणिकताके आधार पर होगी।

The preliminary screening of the applications will be based on candidate's qualifying credentials against (i) the essential requirements specified above, (ii) date of birth (inclusive of relaxation of age as applicable), (iii) completeness of the application like providing the details sought, submission of the passport size photograph, and copies of the marks list, academic and experience certificates, signature etc. (iv) essential experience, if any.

लिखित/टंकण परीक्षा के लिए आवेदकों की लघु-सूची हेतु मानदंड:

Criteria for Short-listing of applicants for Written / Typing Test:

- निर्धारित योग्यताएं न्यूनतम आवश्यकताएं हैं, और इनके होने मात्र से अभ्यर्थी लिखित/टंकण परीक्षा के लिए बुलाए जाने के पात्र नहीं हो जाते हैं। यदि विज्ञापन के प्रत्युत्तर में प्राप्त आवेदनों की संख्या अधिक है, तो सभी अभ्यर्थियों को लिखित/टंकण परीक्षा के लिए बुलाना सुविधाजनक या संभव नहीं होगा। इसलिए, संस्थान उपयुक्त मानदंडों को अपनाकर, जैसे कि आवेदन में उनके द्वारा इंगित आवश्यक योग्यता में अंकों का प्रतिशत, शॉर्ट लिस्टिंग प्रक्रिया के माध्यम से परीक्षा के लिए बुलाए जाने वाले अभ्यर्थियों की संख्या को उचित सीमा तक सीमित कर सकता है।/The prescribed essential qualifications are minimum requirements and the mere possession of the same does not entitle candidates to be called for written / typing test. If the number of applications received in response to advertisement is large, it will not be convenient or possible to call all candidates for written / typing test. Hence, the Institute may restrict the number of candidates to be called for Test to the reasonable limit through Short listing Process by adopting suitable criteria, like percentage of marks in Essential Qualifications as indicated by them in their application.
- ऐसी स्थिति में, पात्र अभ्यर्थियों को पर्याप्त संख्या की उपलब्धता के अधीन, मोटे तौर पर 1:50 के अनुपात में शॉर्टलिस्ट किया जाएगा। पांच के गुणकों में अंकों के प्रतिशत में उपयुक्त कट-ऑफ लागू करके अभ्यर्थियों को शॉर्टलिस्ट किया जाएगा। पांच के गुणकों में कट ऑफ लागू करने के मानदंड के कारण शॉर्टलिस्ट किए गए अभ्यर्थियों की संख्या थोड़ी अधिक या कम हो सकती है। In such case, **Candidates will be shortlisted roughly in the ratio of 1:50**, subject to availability of sufficient number of eligible candidates. Candidates will be shortlisted by applying suitable cut-off in the percentage of marks, in multiples of five. The number of candidates shortlisted may be slightly more or less due to the criteria of applying cut off in multiples of five.
- परीक्षा के लिए अभ्यर्थियों की शॉर्टलिस्टिंग के उद्देश्य से संस्थान, संस्थान/बोर्ड द्वारा अपनाए गए मापदंडों का पालन करेगा और अंतिम वर्ष के अंक विवरण में दर्शाए गए अंकों के प्रतिशत को ध्यान में रखेगा।/For the purpose of short listing

of candidates for Test, the Institute will follow the yardstick adopted by the Institution/Board and take into account the percentage of marks as indicated in the Final Year Marks Statement.

- d. टंकण परीक्षा अर्हक स्तर की होगी जहां गति और परिशुद्धता बहुत महत्वपूर्ण हैं। अभ्यर्थी का अंतिम चयन, लिखित परीक्षा में उन अभ्यर्थियों के प्रदर्शन पर आधारित होगा, जिन्होंने टंकण परीक्षा में अर्हता प्राप्त की होगी। शॉर्ट लिस्टिंग मानदंड के खिलाफ किसी भी प्रकार की अपील या प्रतिनिधित्व पर विचार नहीं किया जाएगा।/ The typing test will be of qualifying nature where speed and accuracy are very important. The final selection of the candidate will be based on the candidate's performance in the Written Test, who qualified in the Typing test. The criteria followed in short listing candidates will be final. No appeal or representation will be entertained against such Short listing criteria.

सीधी भर्ती के माध्यम से पद के लिए आवेदन जमा करने हेतु सामान्य निर्देश और प्रक्रिया:

General Instructions and Procedure for submitting application for Post through Direct Recruitment:

अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि वे निम्नलिखित को नोट करें:

The candidates are requested to note the following:

1. अभ्यर्थी भारत का नागरिक होना चाहिए।
Candidate must be a citizen of India.
 2. आवेदन पत्र रासप्रौसं की वेबसाइट <https://www.niot.res.in/niot1/recruitment.php> पर उपलब्ध है। अभ्यर्थी को ऑनलाइन आवेदन भरना होगा और हाल ही में ली गई पासपोर्ट आकार की फोटोग्राफ (परीक्षा में शामिल होने के लिए प्रवेश पत्र जारी करने हेतु) और नीचे सूचीबद्ध दस्तावेजों की स्कैन की गई प्रतियां अपलोड करनी होंगी। आवेदन जमा करने पर, सिस्टम द्वारा एक ऑनलाइन पंजीकरण संख्या प्रदान की जाएगी।
The application form is available online on NIOT website <https://www.niot.res.in/niot1/recruitment.php>. The candidate has to fill the application online and upload recent passport size photograph (to enable issue of admit card for appearing test) and scanned copies of the documents listed below. Upon submission, an online Registration Number will be provided by the system.
 3. पंजीकरण संख्या प्राप्त होने के बाद अभ्यर्थी को इसका प्रिंट लेना होगा तथा इसे हस्ताक्षरित कर के निम्नलिखित प्रमाणपत्रों की स्व-प्रमाणित प्रतिलिपियों के साथ इसे ऑनलाइन पंजीकरण बंद होने की तिथि से 07 दिनों के भीतर (असम, मेघालय, अरुणाचल प्रदेश, मिजोरम, मणिपुर, नागालैंड, त्रिपुरा, सिक्किम, जम्मू और कश्मीर राज्य की लद्दाख डिवीजन लाहौल और स्पीति जिला और हिमाचल प्रदेश के चंबा जिले के पांगी उप-मंडल, अंडमान और निकोबार द्वीप समूह और केंद्र शासित प्रदेश लक्षद्वीपके नागरिकों के लिए 15 दिन) निदेशक, राष्ट्रीय समुद्र प्रौद्योगिकी संस्थान, वेलेचेरी-तांबरम मेन रोड, पल्लिकरणे, चेन्नई-600100 पर भेजना होगा।
After allotment of Registration Number, the candidate has to take print out of the application and send the same duly signed along with **self-attested copies of the following certificates** to reach **the Director, National Institute of Ocean Technology, Velachery – Tambaram Main Road, Pallikaranai, Chennai – 600100**, India within 07 days (15 days for those in Assam, Meghalaya, Arunachal Pradesh, Mizoram, Manipur, Nagaland, Tripura, Sikkim, Ladakh Division of Jammu and Kashmir State Lahaul and Spiti District and Pangi Sub-division of Chamba District of Himachal Pradesh, Andaman and Nicobar Islands and the Union Territory of Lakshadweep) from the date of closing of online submission.
- (a) 10 वीं कक्षा से शैक्षिक योग्यता प्रमाण पत्र/Educational Qualification Certificates from 10th Standard onwards.
 - (b) अंक-सूची एवं डिग्री प्रमाणपत्र/Mark List & Degree Certificate
 - (c) अनुभव प्रमाणपत्र/Experience certificates
 - (d) निर्धारित प्रारूप में प्रमाणपत्र (छूट के अपेक्षा रखने वाले केंद्र सरकार के कर्मचारियों के संबंध में)/Certificate in prescribed format (in respect of candidates seeking relaxation for Central Government Employees)
 - (e) निर्धारित रूप में प्रमाणपत्र (छूट के अपेक्षा रखने वाले भूतपूर्व-सैनिकों के संबंध में)/Certificate in prescribed format (in respect of candidates seeking relaxation as Ex-servicemen)
4. किसी भी परिस्थिति में आवेदन पत्र में परिवर्तन/सुधार के अनुरोध पर विचार नहीं किया जाएगा।/Request for change/correction in the Application Form shall not be entertained under any circumstance.

5. देरी से प्राप्त/अपूर्ण आवेदन, हार्डकॉपी के बिना जमा किए गए आवेदन या विपरीततया अस्वीकार कर दिये जाएंगे।
Late/incomplete applications, Online applications without hardcopy or vice versa will be rejected.
6. आवेदन पत्र की हार्डकॉपी के पहले पृष्ठ पर दाहिने शीर्ष भाग में उपलब्ध कराए गए स्थान पर हाल ही में ली गई अपनी पासपोर्ट आकार की फोटो चिपकाएँ। बिना फोटो/हस्ताक्षर या धुंधली तस्वीर/हस्ताक्षर या किसी भी तरह से अपूर्ण आवेदन पत्र को अस्वीकार कर दिया जाएगा।
Paste a recent passport size photograph in the space provided for at the right top portion on the first page in the hard copy of the application. The application form without photograph/signature or with Blurred photograph/signature or incomplete in any manner will summarily be rejected
7. 'आयु एवं अपेक्षित योग्यता/अनुभव' का निर्धारण ऑनलाइन आवेदन जमा करने की अंतिम तिथिके आधार पर किया जाएगा, बशर्ते
The Crucial Date for determining the possession of '**AGE AND ESSENTIAL QUALIFICATION (EQs)/EXPERIENCE**' will be the closing date for on line application, Provided that
- (a) समय-समय पर केंद्र सरकार द्वारा जारी निर्देशों या आदेशों के अनुसार सरकारी कर्मचारियों के लिए अधिकतम आयु में छूट
Upper age relaxable for Govt. Servants in accordance with the instructions or orders issued by the Central Govt. from time to time
- (b) भूतपूर्व सैनिकों, दिव्यांग एवं अन्य विशेष श्रेणियों के अभ्यर्थियों के अधिकतम आयु के संबंध में समय समय पर केंद्र सरकार द्वारा जारी आदेशों के अनुसार छूट दी जाएगी।
The upper age limit in respect of the Ex-service men, Physically challenged and other special categories of persons shall be relaxable in accordance with the orders issued by the Central Govt. from time to time in this regard.
- (c) अभ्यर्थी द्वारा प्रस्तुत अनुभव की गणना केवल उस तिथि से की जाएगी जिस दिनसे अभ्यर्थी ने पद के लिए अपेक्षित न्यूनतम शैक्षणिक योग्यता प्राप्त कर ली हो।
Experience claimed by the candidate will be counted only from the date on which the candidate has acquired the minimum educational qualification required for the post.
8. लिफाफे पर विज्ञापन संख्या, पद संख्या एवं पद का नाम स्पष्ट रूप से लिखा होना चाहिए।
The Advertisement No., Post No. and Post Name should be clearly superscribed on the envelope.
9. अपेक्षित योग्यताएँ रखने वाली महिला अभ्यर्थियों को इस पद के लिए आवेदन करने हेतु प्रोत्साहित किया जाता है।
Women candidates fulfilling the requirements are encouraged to apply for the post.
10. अभ्यर्थी जो सरकारी/स्वायत्त संस्थानों और सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों में कार्यरत हैं, वे अपना ऑनलाइन उत्पन्न आवेदनपत्र उचित माध्यम से अग्रेषित करें या इस पद पर आवेदन करने हेतु अपने नियोक्ता से अनापत्ति प्रमाण पत्र जमा करें। अग्रेषण पत्र/एनओसी में स्पष्ट रूप से उल्लेख होना चाहिए कि अभ्यर्थी सतर्कता के दृष्टिकोण से ठीक है।
Candidates who are in Government/ autonomous Institutions and PSU should forward their online generated applications through proper channel or submit NOC from the employer for applying for the post. The forwarding letter/NOC must clearly state that the candidate is clear from vigilance angle.
11. लिखित/टंकण परीक्षा में भाग लेने के लिए कोई टीए/डीए देय नहीं होगा। लिखित/टंकण परीक्षा के लिए बुलाए गए बाहरी अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति के अभ्यर्थियों को निवास स्थान (आवेदन के अनुसार) या वास्तविक प्रारंभिक स्थान, जो भी कम हो, से सबसे छोटे मार्ग से स्लीपर श्रेणी के रेल किराए की प्रतिपूर्ति की जाएगी (बस/रेलटिकट)।
No TA/DA will be paid towards attending the Written / Typing test. Outstation SC/ST candidates called for Written / Typing test will be reimbursed to and fro sleeper class rail fare by the shortest route from the place of residence (as per application) or actual starting place whichever is less on production of travel (Bus / rail ticket).
12. चयनित अभ्यर्थी भारत में कहीं भी, रासप्रौस के किसी भी केंद्र में कार्य करने के लिए उत्तरदायी हैं।
The candidates selected are liable to work anywhere in India in any of the Centres of NIOT.
13. रासप्रौस पारगमन और अन्य देरी के लिए कोई जिम्मेदारी नहीं लेगा।
NIOT cannot take any responsibility for transit and other delays.
14. रासप्रौस बिना कोई कारण बताए पद को न भरने का अधिकार सुरक्षित रखता है।
NIOT reserves the right not to fill up the post without assigning any reasons what so ever.
15. किसी भी रूप में मत-याचना को अयोग्य माना जाएगा।
Canvassing in any form will be treated as disqualification.
16. इस विज्ञापन के संबंध में कोई भी अवांछित संचार सख्त रूप से निषेध है।

Any unsolicited communication regarding this advertisement is strictly prohibited.

17. आवेदन की पात्रता, स्वीकृति या अस्वीकृति से संबंधित सभी मामलों में रासप्रौसं का निर्णय अंतिम होगा और इस संबंध में किसी भी व्यक्ति या एजेंसी से कोई पूछताछ या पत्राचार पर विचार नहीं किया जाएगा।

The decision of NIOT in all matters relating to eligibility, acceptance or rejection the application shall be final and no enquiry or correspondence will be entertained in this connection from any individual or his/her agency.

18. लिखित/ टंकण परीक्षा के लिए प्रवेश पत्र पंजीकृत ईमेल के माध्यम से भेजे जाएँगे।

The call letter for Written / Typing test will be communicated through the registered email.

ऑनलाइन आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि/

LAST DATE FOR ONLINE APPLICATIONS : **13.04.2022**

गैर-दूरस्थ क्षेत्र से आवेदन प्राप्ति की अंतिम तिथि/

LAST DATE FOR RECEIPT OF Non-remotelocalities: **20.04.2022**

आवेदनों की हार्ड कॉपी - दूरस्थ क्षेत्र/

Hard Copy of APPLICATIONS - Remote localities : **28.04.2022**

निदेशक/ Director